
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 62 del 20-02-2014 
(n. 220 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: ART. 10 C. 7 DEL D. LGS. N. 163/2006 - CONFERIMENTO INCARICO DI     

SUPPORTO TECNICO AMMINISTRATIVO ALLE ATTIVITÀ DEL 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA REALIZZAZIONE DI LAVORI 
PREVISTI NEL PIANO TRIENNALE DELLE OO.PP.  

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15.10.2012; 
VISTA  la delibera consiliare n. 62 del 2.10.2013 di approvazione del bilancio di previsione 2013; 
VISTA  la delibera della G.M. n.195  del 3.10.2013 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2013; 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
PREMESSO che L’Amministrazione Comunale, in considerazione dei notevoli carichi di lavoro 
dell’Ufficio Tecnico e dalle insufficienza delle risorse umane assegnate intende avvalersi dell’ausilio di 
tecnici esterni per lo svolgimento di attività di supporto al R. U. P. nella gestione dei procedimenti relativi 
alla realizzazione delle opere pubbliche previste nel Programma triennale  ai sensi dell’art. 10 Commi 3 e 
7 del D. Lgs.163/2006 e ss. mm. ii. ; 
RITENUTO  di dover procedere alla nomina del professionista cui conferire l’incarico di supporto al 
RUP; 
DATO ATTO  che a seguito di valutazione dei curricula pervenuti ed in relazione alle esigenze 
dell’Ente è stato individuato quale professionista idoneo a ricoprire l’incarico il geom. Cinzia TORBINO 
residente in Ripa Teatina (CH), C.F. TRB CNZ 79E49 C632 H,  dotata delle competenze e del profilo 
professionale necessario; 
SENTITO  il professionista ed acquisita la disponibilità a svolgere l’incarico di cui trattasi; 
RITENUTO  di dover conferire al citato professionista ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 comma 
11 del Dlgs. 125 /2006 l’incarico di supporto al RUP per lo svolgimento di dette attività; 
RITENUTO,  altresì, di dover far sottoscrivere al citato professionista apposito disciplinare che 
regolamenti le prestazioni ed i rapporti tra le parti; 
VISTA l’allegata convenzione disciplinante i rapporti tra le parti predisposta dal competente servizio 
lavori pubblici; 
DATO ATTO  che l’incarico ha ad oggetto le funzioni di supporto al RUP/ Responsabile del servizio ex 
art. 10 comma 3 e 7 del Dlgs. 163/2006 con particolare riferimento alle attività di supporto al RUP per i 
sottoelencati lavori finanziati con mutuo Cassa DD.PP.: 
 
1 Adeguamento antincendio Palazzo Farnese 
2 Rifacimento copertura edificio scuola dell’infanzia 

Giardini  
3 Interventi di straordinaria manutenzione agli edifici 

scolastici comunali  
4 Sistemazione campo di calcio Caldari 
5 Completamento rete gas metano alle frazioni 

 
CONSIDERATO  che le prestazioni da svolgere sono tutte quelle meglio indicate nel disciplinare; 



Pag. 2 di 3 

DATO ATTO  che l’incarico di cui trattasi ha decorrenza dalla data di stipula della convenzione che 
disciplina i rapporti tra le parti e scadenza alla conclusione degli interventi di opera pubblica, con 
l’approvazione dei collaudi finali o dei certificati di regolare esecuzione; 
CONSIDERATO  che il compenso pattuito per l’intera prestazione è pari ad € 6.850,31 compreso del 
contributo previdenziale e al netto di IVA; 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.  m. i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrarre, indicando: 
 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO  l’art. 107, c. 3 del D.Lgs 267/2000 sulla base del quale spettano ai dirigenti gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa. 
VISTO  il D.P.R. n. 207/2010; 
VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s. m. i., recante “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi 
e Forniture”; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
VISTO  l’art. 125 del D. Lgs. N. 163/2006 e s. m. i. relativamente alla parte di affidamenti di servizi 
d’ingegneria e architettura di carattere fiduciario e sotto la soglia di € 40.000,00; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni  espresse nelle premesse: 
 
1. di incaricare il geom. Cinzia TORBINO, residente in Ripa Teatina (CH), C.F. TRB CNZ 79E49 C632 H,  
a svolgere le attività di Supporto al RUP presso  il Servizio Lavori Pubblici del Terzo Settore, relativamente 
alle seguenti opere pubbliche incluse nella programmazione triennale dell’Ente: 
 

 

Lavori Progettazione RUP 
Importo 

Progetto 

Supporto 

RUP 

compreso 

INARCAS.  
1 Adeguamento antincendio Palazzo Farnese Ing. De Mariniis Vivaldo Geom. Di 

Nicolantonio 
 €      50 000,00  

 €     423,73  
2 Rifacimento copertura edificio scuola dell’infanzia 

Giardini 
Ing. Mancini Angelo Geom. Di 

Nicolantonio 
 €      75 000,00  

 €     644,83  

 Ing. Reati Florindo    
3 Interventi di straordinaria manutenzione agli edifici 

scolastici comunali 
Arch. Di Campli Antonio Arch. Silvestri  €    300 000,00  

 €  2 604,33  

 Geom. Santacecilia A.    

4 
 
Sistemazione campo di calcio Caldari 

Arch. Leombroni Lorenzo Geom. Di 
Nicolantonio 

 €    150 000,00  
 €  1 294,36  

 Arch. Granata Giovanni    

5 
 
Completamento rete gas metano alle frazioni Ing. Iacovella Livio 

Geom. Di 
Nicolantonio 

 €    200 000,00  
 €  1 883,06  

 Geom. Scarinci Fabio    
    TOTALE  €  6.850,31 

 

 
2. di approvare l’allegato “Disciplinare d’incarico per prestazioni professionali” da sottoscrivere fra le parti; 
 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 
 
- la prestazione professionale è affidata con le modalità previste dall’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 
e s.m.;  
 
- il compenso spettante, per le prestazioni richieste, è fissato in complessivi € 6.850,31 compresi oneri 
Inarcassa oltre l’iva  



Pag. 3 di 3 

 
- la prestazione dovrà essere svolta secondo le modalità indicate nel disciplinare d’incarico che regolerà i 
rapporti fra le parti, allegato alla presente; 
 
- che la spesa complessiva di € 8.357,41, iva compresa, fa carico ai singoli interventi di opera pubblica 
finanziati con mutuo Cassa DD.PP. ed è già inclusa nei quadri economici di progetto dei summenzionati 
lavori, come di seguito meglio specificato: 
1 Per € 516,96 al cap. 20446 res. 2012 – impegno  20120003593 
2 Per € 786,70 al cap. 23017 res. 2012 – impegno  20120003596 
3 Per € 3.177,29 al cap. 23018 res. 2012 – impegno 20120003606 
4 Per € 1.579,12 al cap. 27047 res. 2012 – impegno 20120003600 
5 Per € 2.297,34 al cap. 41021 res. 2012 – impegno 20120003602 

 
- prima della liquidazione del compenso, il Responsabile di servizio dovrà attestare la regolarità della 
prestazione; 
 
- le prestazioni saranno di carattere strettamente professionale e in nessun caso si potrà configurare alcuna 
forma di lavoro subordinato. 
 
4. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 
 
5.  di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio  finanziario per gli adempimenti di propria 
competenza; 
 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo online del Comune; 
 
7.  di dare atto che alla procedura è stato assegnato il CIG: XBCOBFFF91    
 
 

IL COMPILATORE 

sm 

 L    D I R I G E N T E 
Ing. PASQUINI NICOLA 

        Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  26.02.2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

            Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


